fixer le siège à Confolens dans la paroisse voisine d’Olby, à l’extrémité 

méridionale de la vallée fossile du Flum. Ainsi, à la suite des opérations de 

1284, couronnement de sa politique de remembrement, Pierre Ébrard se 

trouva à la tête d’un vaste patrimoine morcelé et dispersé du fait des modes 

d’acquisitions, que, par souci de centralité, il chercha à organiser en le 

rattachant à son nouveau domaine de Confolens, repris en fief du chapitre 

cathédral et situé à la convergence des paroisses de Mazaye, d’Allagnat et 

d’Olby. De son côté le chapitre agrandissait considérablement sa mouvance 

par l’annexion du domaine et « château » de Confolens et par conséquent lui 
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assurait la maîtrise de la section du réseau hydrographique pour lequel les 

chanoines avaient manifesté de l’intérêt depuis un quart de siècle. 

Dans chacun des trois actes, il est fait directement ou indirectement 

mention d’un cours d’eau dit du Flum : les auteurs ont été amenés à se référer 

à cet accident topographique et hydrologique dans des termes différents qui 

répondaient chacun à un contexte particulier. Mais le nom du cours d’eau n’a 

été retenu qu’à titre de référence à une composante du paysage, qui, en raison 

de son originalité, pouvait être reconnue par tous comme marqueur d’une 

limite. 

2.2.2. Les mentions du Flum en 1284 

Les trois textes de 1284 relatifs aux acquisitions de Pierre Ébrard 

contiennent des mentions ou du moins des allusions au Flum et/ou à sa vallée. 

A. 16 mai 128422 

Après avoir décrit les parcelles acquises dans le village et le finage 

d’Allagnat, la vente se poursuit dans les termes suivants pour décrire un 

territoire racheté à Pierre Genoylhs :  

Item et totum jus et quicquid juris actionis quod et quam dictus venditor habet 

et habebat et habere poterat sibi competunt, competebant et competere possunt et 

poterant ac debebant contra hereditatem et alio quoquo modo, jure, ratione, titulo 

sive causa in predictis venditis et rebus et villis et in parrochia predictis et occasione 

ejusdem et eorumdem et prout mete inferius confinate et nominate et confinationes 

se extendunt videlicet a villa de Coffolent usque ad quamdam aquam que 

vulgaliter appellatur Flum, et a dicta aqua usque ad villam de Chamboat 

et a dicta villa de Chamboat usque ad quendam locum qui vulgaliter appellatur lo 

Cros au Ceyns23, et a dicto loco usque ad podium del Fraycer24 et a dicto podio del 

Fraycer usque ad podium de Parrio25, et a dicto podio de Parrio usque ad caput podii 

de Domet26, et a dicto capite de Domet usque ad crucem Dardonis27 dictam, et a dicta 

cruce usque ad domum de Mort Rayno, prout montes inter dictam crucem et dictam 

<domum> existentes se extendunt et a dicta domo de Mort Rayno usque ad quendam 

locum vulgaliter dictum Comba Verru, prout via publica qua itur de Mort Rayno ad 

22 Ancienne cote : 3 G, arm. 14, sac H, Suppl., c. 2 ; nouvelle cote : 3 G0 229/1. 
23 Sans doute le petit appareil éruptif dit de la Croix Mory/Creux Morel, situé à proximité du 

col des Goules, au nord du puy de Fraisse. 
24 Puy de Fraisse, à proximité du col des Goules. 
25 Puy du Pariou, comm. d’Orcines. 
26 Domet = diminutif de Doma = Petit Puy de Dôme. 
27 « Ce lieu correspond à l’emplacement du Puy Lacroix situé à proximité immédiate du puy 

de Dôme » (selon DUMAS, 2018, p. 199) ; en fait, la croix était placée (sur un rocher) au col 

de Ceyssat (E. G.). 
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dictam Combam de Verru et a dicta Comba de Verru usque ad villam de Bravant et 

a dicta villa de Bravant usque ad dictam villam de Coffolent. 

Item et duodecimam gerbam quam dictus venditor, ut asseruit, habebat et 

habere levare et percipere consueverat annuatim in parceriis et de parceriis que 

levantur et percipiuntur annuatim in terris et de terris vulgariter dictis Terris 

cuminaus, que terre site sunt in dicta parrochia d’Alanhac infra confinationes 

predictas. 

Traduction 

Tout le droit et tout ce que ledit vendeur a, avait et pouvait avoir, tout ce qui lui 

revient, lui revenait, pouvait, avait pu et devait lui revenir, en dehors de son héritage, 

de quelque autre manière, à quelque titre que ce soit dans ladite vente, dans les 

villages et dans la paroisse susdits d’Allagnat, à quelque occasion que ce soit, selon les 

bornes et limites décrites et nommées ci-dessous qui s’étendent comme suit : 

 du village de Confolens jusqu’à un certain ruisseau qui est appelé 

communément Flum et dudit ruisseau jusqu’au village de Chambois et 

dudit village de Chambois jusqu’à un certain lieu appelé communément le Cros au 

Ceyns, et dudit lieu au puy de Fraisse, et dudit lieu de Fraisse au puy de Pariou et 

dudit puy de Pariou jusqu’au sommet du Domet [= Petit puy de Dôme] et du sommet 

du Domet jusqu’à la Croix d’Ardon et de ladite croix jusqu’à la maison de la Moréno, 

en suivant les montagnes qui existent entre ladite croix et ladite maison, et de ladite